
 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.  SOLARI” 

Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 
Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 
E-mail: anic83200l@istruzione.it  PEC: anic83200l@pec.istruzione.it 

Sito internet:http://icsolariloreto.edu.it 
 

Prot. n. vedi segnatura                                       Loreto, vedi segnatura 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO ESPERTI ESTERNI - 
COLLABORAZIONE PLURIMA ART. 35 CCNL/2007 PER FORMAZIONE DOCENTI INTERNI ALL'I.C. “G. 

SOLARI" di LORETO SUL TEMA "PROGRAMMAZIONE PER UDA" 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collabora-

zioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione;  

VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.36 ed il comma 2 dell'art. 32' 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l'art. 44; 

VISTA la nota MIUR  prot. n. 37467 del 24/11/2020 avente ad oggetto 'Formazione docenti in ser-

vizio a.s. 2020/2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative forma-

tive", 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 21/04/2021 con la quale si ratificava la costituzione 

della rete “La Forza del Dialogo”; 

PRESO ATTO delle esigenze formative indicate nel Piano Formazione Docenti d'Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di dare seguito alle esigenze formative emerse in esecuzione del Piano 

di formazione Docenti; 

RITENUTO di dover attivare un seminario formativo rivolto ai docenti dell'Istituto nell'area tema-

tica: "Programmazione per UDA”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Collegio Docenti con 

delibera n. 17 del 14/12/2018 e integrato e revisionato il 23/10/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 7 del 18/12/2018 e integrato e revisionato con delibera  n. 101 del 30/10/2020; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 111 del 29/01/2021; 

CONSIDERATO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professiona-

lità interne per lo svolgimento delle attività di formazione (seminario in presenza) e che è stata 

accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente 

in quanto lo stesso ha manifestato l’esigenza di formarsi sull’argomento oggetto del seminario; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

VISTO il curriculum dei docenti, Proff. Di Costanzo Monica, Gabbanelli Michele, Panni Emanuele;  

VISTA la ns. richiesta di esperti per il seminario sul tema “Programmazione per Uda” prot. 

8897/2021 del 30/08/2021; 



 

 

VISTA l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Istruzione Superiore Savoia - Benincasa 

di Ancona prot. 9453/2021 del 06/09/2021 per l’attività in qualità di formatori dei Docenti Prof.ssa  

Di Costanzo Monica, Prof. Gabbanelli Michele e Prof. Panni Emanuele; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell'I-

stituto P04.401 Formazione/Aggiornamento del personale; 

 

DETERMINA 

1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di procedere ad affidamento diretto per l’incarico in collaborazione plurima art. 35 

CCNL/2007, ai Docenti Prof.ssa Di Costanzo Monica, Prof. Gabbanelli Michele e Prof. Panni 

Emanuele per la realizzazione del seminario, afferente il Piano Formazione Docenti, dal ti-

tolo "Programmazione per UDA". L’intervento degli esperti sarà di 3 ore i docente Prof.ssa 

Di Costanzo Monica, e Prof. Panni Emanuele e di 2 ore per il Prof. Gabbanelli Michele. 

3. Che il seminario si svolgerà in presenza presso L’Istituto Comprensivo “G. Solari” di Loreto 

nella giornata del 09/09/2021. 

4. Di affidare l'incarico mediante lettera di incarico e il pagamento del corrispettivo, indivi-

duato secondo gli importi orari previsti dal Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 

"Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di forma-

zione", rapportato alle ore effettivamente prestate (€ 41,32 compenso orario per attività di 

docenza, progettazione, monitoraggio e valutazione + irap 8,5%) e giustificate con oppor-

tuna documentazione. 

5. Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 il sottoscritto Dirigente Scolastico 

prof.ssa Luigia Romagnoli, Responsabile Unico del procedimento. 

 

Il presente atto sarà pubblicato all'albo On Line e al sito Web della Scuola, sezione trasparenza. 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Prof.ssa Luigia Romagnoli 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 


		2021-09-09T10:57:20+0200
	ROMAGNOLI LUIGIA




